' Act. XX."0V.
il o
11, Tim. m, 13,

+ e
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licet. ne muneri sanctissimo deesse videamur, et benignitas,
qua, spe sanioris consilii, huc usque usi sumus. offieil
oblivio reputetur.

Qua in re ut moram ne interponamus illud in primis exi-
git, quod fautores errorum iam non inter apertos hostes quae-
rendi sunt modo; verum, quod dolendum maxime verendumque
est, in ipso latent sinu gremioque Keclesiae, co sane nocen-
tiores, quo minus perspicui, — Loquimur, Venerabiles Fratres,
de multis ¢ catholicorum laicorum numero, quin, quod longe
miserabilius, ex ipso sacerdotum coetu, qui, fucoso quodam
Eeclesiae amore, nullo solido philosophiae ac theologiae prae-
sidio, immo adeo venenatis imbuti penitus doctrinis quae ab
Keelesiae osoribus traduntur, Ecclesiae einsdem renovatores,
omni posthabita modestia animi, se iactitant; factoque auda-
cius agmine, quidquid sanctius est in Christi opere impe-
tunt, ipsa’ haud incolumi divini Reparatoris, persona, qu;im,
ausu sacrilego, ad purum putumque hominem extenuant.

Homines huiusmodi Ecclesiae Nos hostibus adscribere, etsi
mirantur ipsi, nemo tamen mirabitur iure. qui, mente animi
seposita cuius penes Deum arbitrium est, illorum doctrinas
et loquendi agendique rationes cognorit. Enimvero non is
a veritate discedat, qui eos Eeclesiae adversarios quovis alio
perniciosiores habeat. — Nam non hi extra Ecclesiam, sed
intra, ut diximus, de illius pernicie consilia agitant sua:
quamohrem in ipsis fere Beclesiae venis atque in visceribus
periculum residet, eo securiore damno, quo illi intimius Eccle-
siam norunt. Adde quod securim non ad ramos surculosque
ponunt; sed ad radicem ipsam, fidem nimirum fideique fibras

altissimas. Icta autem radice hac immortalitatis, virus per
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omnem arborem si¢c propagave pergunt, ut catholicae veri-
tatis nulla sit pars unde manus abstineant, nulla quam cor-

rampere non elaborent.  Porro, mille nocendi artes dum

adhibent, nihil illis callidius nihil insidiosius: nam et rationa-

listam et catholicum promiscue agunt. idque adeo simula-

tissime, ut incautum quemque facile m errorem pertrahant:

cumqaue temeritate maxime valeant. nullum est conseeu-
L |

tionum genus quod horreant aut non obfirmate secureque

L3

obtrudant. Accedit praeterea in illis, aptissime ad fallendos i
animos, genus vitae cummaxime actuosum, assidua ac vehe-
mens ad omnem eruditionem occupatio, moribus plerumque

austeris quaesita laus, Demum, quod fere medicinae fiduciam

tollit, diseiplinis ipsi suis sic animo sunt comparati. ut domi- i
nationem omnem spernant nullaque recipiant frenas et freti
1| mendaci quadam conscientia animi, nituntur veritatis studio  "
fribuere quod uni reapse superbiae ac pervicaciae tribuen- ~ g
| dum est. — FEquidem speravimus huiusmodi quandoque homi- :

Ak

nes ad meliora revocare: quo in genere suavitate primum

tamquam cum filiis, tum vero severitate, demum, quanquam

inviti, animadversione publica usi sumus. Nostis tamen, Vene-

R S e e

rabiles Fratres, quam haec fecerimus inaniter: cervicem, ad

horam deflexam, mox extulerunt superbius. lam si illorum
solammodo res ageretur, dissimulare forsitan possemus: sed
catholici nominis e contra securitas agitur, Quapropter silen-
tium, quod habere diutius piaculum foret, intercipere necesse
est; ut personatos male homines, quales reapse sunf, uni-

versie Keclesiae demonstremus.
(Quia vero modernistarum (sic enim iure in vulgus audiunt)
callidissimum  artificium est, ut doctrinas suas non ordine
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digestas proponant atque in unum collectas, sed sparsas veluti
atque invicem seiunctas, ut nimirum ancipites et quasi vagi
videantur, cum e contra firmi sint et constantes: praestat,
Venerabiles Fratres, doctrinas easdem uno heic conspectu
exhibere primum, nexumque indicare quo invicem coalescunt,
ut deinde errorum caussas scrutemur, ac remedia ad aver-

runcandam perniciem praescribamus.

Ut autem in abstrusiore re ordinatim procedamus, illud
ante omnia notandum est, modernistarum quemlibet plures
agere personas a¢ veluti in se commiscere; philosophum
nimirum, credentem, theologum. historicum, criticum, apo-
logetam, instauratorem: quas singulatim omnes distinguere
oportet, qui eorum systema rite cognoscere et doctrinarum
antecessiones consequutionesque pervidere velit.

[am. ut a philosopho exordiamur, philosophiae religiosae
fundamentum in doctrina illa modernistae ponunt, quam
vulgo agnosticismum vocant. Vi huius humana ratio phaeno-
menss omnino includitur, rebus videlicet quae apparent eaque
specie qua apparent: earumdem praetergredi terminos nec
ius nec potestatem habet. Quare nec ad Deum se erigere
potis est, nec illius existentiam, ut ut per ea quae videntur,
agnoscere. Hine infertur, Deum scientiae obiectum directe
nullatenus esse posse: ad historiam vero quod attinet, Deum
subiectum historicum minime censendum esse. — His autem
positis, quid de naturali theologia, quid de motivis credibili-
tatis, quid de externa revelatione fiat, facile quisque perspiciet.
Ea nempe modernistac penitus e medio tollunt, et ad #nfel-
lectualismum amandant; ridendum, inquiunt, systema ac iamdiu
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emorbuum. Neque illos plane retinet quod eiusmodi errorum
portenta apertissime damnarit Feelesia: siquidem Vaticana
Synodus sic sanciebat: 8@ quis dizerit Deum wnum of verum,
Creatorem et Dominwm nostrum, per ea quae facta sunt, naturali
rationds humanae lumine certo cognosed non posse, anathema sit '
itemque: S quis diverit fieri non posse, aut non expedive, ut
per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo edo-
ceatur, anathema sit *; ac demum: Sy quis dizert revelationem
divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque sola